
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10510
 Del: 27/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I) - Accertamento 
entrata proveniente dalla Regione Toscana ed assunzione impegno di spesa.

Obiettivo ZN 09
Attività: Progetti Vari

IL RESPONSABILE P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

PRESO ATTO che 
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29  luglio  2014 ,  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 
e la relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 
58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato  
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 
gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 
dei relativi impegni di spesa.

VISTO il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  4142 del  26/05/2014 con il  quale  il  Direttore  della  Direzione 
Servizi Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia;

Considerato che:
- il Comune di Firenze ha aderito fin dal 2010 alla realizzazione del Programma di Intervento Per la  

Prevenzione dell’Istituzionalizzazione dei minori (d'ora in poi “Programma P.I.P.P.I.”) promosso dal  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con l’Università degli Studi di Padova;

- il  Programma  P.I.P.P.I.  persegue  in  particolare  l’obiettivo  primario  di  implementare  il  livello  di 
sicurezza e  di  protezione  dei  bambini  al  fine  di  garantire  la  qualità  della  loro  crescita  e  sviluppo, 
proponendo linee di azione mirate e dirette ad innovare le pratiche di intervento nei confronti di famiglie 
in difficoltà con figli, per ridurre il rischio di allontanamento e sostenere una genitorialità positiva;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10510



- il Ministero ha intrapreso azioni per consolidare le competenze acquisite dagli operatori coinvolti nella 
prime fasi di attività- 2010-2012 e per l’estensione del Programma P.I.P.P.I. dalle città “riservatarie”, ai  
sensi dell’art.1 della L. n.285/1997, alle Regioni e Province Autonome;

- con Decreto 123 del 22 ottobre 2013 sono state emanate le “Linee guida” per la presentazione, da parte 
delle Regioni e delle Province Autonome, di proposte di adesione alla sperimentazione del modello di 
intervento P.I.P.P.I.;

Dato atto altresì che la Giunta Regionale Toscana con delibere:
- n. 984 del 25 novembre 2013, ha aderito al programma P.I.P.P.I. provvedendo, al contempo, ad avviare 

la procedura, secondo i criteri e la tempistica fissati  dal Ministero, per l'individuazione degli ambiti  
territoriali  da  coinvolgere  nella  sperimentazione,  nonché  a  prenotare  le  risorse  necessarie  al 
cofinanziamento di parte regionale;

- n. 1122 del 16 dicembre 2013, ha approvato lo schema di Protocollo d'Intesa proposto dal Ministero per 
l'attuazione del programma P.I.P.P.I., protocollo sottoscritto digitalmente in data 19 dicembre 2013;

Considerato che,  a  seguito dell'adozione degli  atti  amministrativi  fin  qui  citati  e  dell'espletamento  delle 
procedure individuate dal Ministero, sono risultati coinvolti nel programma P.I.P.P.I. gli ambiti territoriali 
afferenti alle Società della Salute Fiorentina, Pratese ed Amiata Grossetana;

Rilevato come la struttura di  governance  del programma P.I.P.P.I. risulti particolarmente articolata per la 
numerosità dei soggetti  coinvolti,  dei  livelli  istituzionali  ed operativi  da attivare, nonché per le funzioni 
riservate alla Regione in ordine al coordinamento ed al trasferimento e verifica delle risorse agli Ambiti  
territoriali;

Dato atto che, attraverso la citata delibera 984/2013 la  Giunta regionale ha provveduto a prenotare la risorsa  
complessiva di euro 37.500,00, a titolo di co-finanziamento regionale per il sostegno e l’implementazione 
delle azioni da realizzarsi da parte degli Ambiti territoriali;

Considerato inoltre che il finanziamento di parte ministeriale ammonta a complessivi euro150.000,00, e che 
lo stesso sarà trasferito alla Regione in tre tranches diverse corrispondenti ad altrettante fasi delle attività da 
realizzarsi, secondo quanto previsto dal citato Protocollo d'Intesa sottoscritto dal Ministero e dalla Regione 
Toscana;

Visto il decreto regionale n. 1382/2014 con cui viene approvato lo Schema di convenzione, tra la Regione  
Toscana e, in qualità di soggetti beneficiari, le Società della Salute Fiorentina, Pratese e Amiata Grossetana, 
per la realizzazione del programma P.I.P.P.I. assegnando e liquidando a tal fine l’importo di €  12.500,00 a 
favore di ciascuno dei suddetti beneficiari;

Richiamato, altresì, il decreto regionale n. 1929/2014 che sostituisce uno dei beneficiari e, nello specifico, la 
Società della Salute Fiorentina con il Comune di Firenze, quale soggetto coinvolto nella realizzazione del  
programma P.I.P.P.I.  e quindi destinatario dell’importo di € 12.500,00;

Ritenuto, altresì di accertare sul capitolo 13530 del corrente Esercizio Finanziario, la somma di  € 25.000,00, 
quale entrata trasferita dalla Regione Toscana con decreto 1382/2014 come rettificato dal decreto 1929/2014; 

Ritenuto, altresì di impegnare la somma di € 25.000,00 sul capitolo 41730 del corrente Esercizio Finanziario, 
quale  importo  destinato  alla  realizzazione  delle  azioni  previste  nel  programma  P.I.P.P.I  di  cui  alla 
convenzione approvata con DD 14/4398;

Visti:
- l’art. 183  del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10510



DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:
       

1. di accertare la somma di  € 25.000,00 sul capitolo 13530 del corrente Esercizio Finanziario,  quale 
entrata  trasferita  dalla  Regione  Toscana  con  decreto  1382/2014  come  rettificato  dal  decreto 
1929/2014;

2. di impegnare la somma di € 25.000,00 sul capitolo 41730 del corrente Esercizio Finanziario, quale 
importo  destinato  alla  realizzazione  delle  azioni  previste  nel  programma  P.I.P.P.I.  di  cui  alla  
convenzione approvata con DD 14/4398;

Firenze, lì 27/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sandra Di Rocco

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 13530 0 14/002150 00 25000
2) 41730 0 14/005702 00 25000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10510



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10510


	IL RESPONSABILE P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

